УИД №25RS0010-01-2020-007550-26 

Дело №1-80-21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Находка Приморского края 15 марта 2021 года

Находкинский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Стецковской И.Н.,

при секретаре Роговой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Находкинского транспортного прокурора Каширина С.А.,

защитника - адвоката Сикач Л.И., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГ. в 

<

.........>, гражданина РФ, со средним - специальным образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка - дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГ.. рождения, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

.........>, временно проживающего: 

<

.........>, ранее судимого: 16.04.2020г. Партизанским районным судом Приморского края по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, 08 августа 2020 года в районе 10 часов 00 минут (более точное время в ходе следствия не установлено) находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве в координатах 42°48"52" северной широты 132°51"19" восточной долготы, в 120 метрах от угла жилого дома № 26 по ул. Маяковского в г. Находка Приморского края обнаружил 1 куст дикорастущей конопли, который срезал, поместил в полиэтиленовый пакет, таким образом, приобрел наркотическое средство массой не менее 160,4 грамма, которое хранил по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

.........> 

<

.........>, в целях личного употребления.

10 августа 2020 года в период времени с 13 часов 25 минут до 15 часов 08 минут ФИО1, имея внезапно возникший преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, направленных на личное обогащение, находясь на участке местности, расположенном в координатах 42°48" 50" северной широты 132°51" 9" восточной долготы в 25 метрах от жилого дома № 65 по ул. Некрасова в г. Находка Приморского края, незаконно, путем продажи, сбыл гражданину под псевдонимом «Вася», приглашенному в качестве покупателя наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и действующему в рамках Федерального Закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», за 2000 рублей вещество в полиэтиленовом пакете черного цвета, которое согласно заключению эксперта № 112 от 25.08.2020 является частями растения конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса которых, в перерасчете на высушенное состояние при температуре 110°-115°С, составила 159,5 грамм (на момент проведения предварительного исследования масса вещества, в перерасчете на высушенное состояние при температуре 110°-115°С состояние, составляла 160,4 грамма).

Конопля (растения рода Cannabis) включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 (в последующих ред. Постановлений Правительства РФ).

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) общей массой 160,4 грамм отнесены к крупному размеру.

Указанное наркотическое средство было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «Вася» сотруднику полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», то есть изъято из незаконного оборота наркотических средств.

Он же, ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, незаконно изготовил и хранил наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

17 августа 2020 года в районе 10 часов 00 минут (более точное время в ходе следствия не установлено) ФИО1, находясь на участке местности с координатами 42°48"52" северной широты 132°51"19" восточной долготы, расположенном в 128 метрах от угла жилого дома № 26 по ул. Маяковского в г. Находка Приморского края, обнаружил один куст дикорастущей конопли, который он срезал, поместил в рюкзак, после чего хранил по месту жительства, а именно по адресу: 

<

.........> в целях личного употребления.

19.08.2020 в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в целях личного употребления, изготовил из обнаруженного им ранее одного куста дикорастущей конопли по известной ему технологии наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 19,6 грамм. Продолжая реализовать свой преступный умысел, ФИО1 изготовил наркотическое средство - раствор масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 2,10 грамм, которое хранил по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

.........> края, с целью личного употребления.

19.08.2020 в период времени с 14 часов 20 минут до 17 часов 15 минут при производстве обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты:

- части растения зеленого цвета со специфическим запахом, которые, согласно заключению эксперта № 119 от 02.09.2020, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянная масса которого, в перерасчете на высушенное состояние при температуре 110-115°С, составляет 19,5 грамм (на момент предварительного исследования масса вещества в перерасчете на высушенное состояние при температуре 110-115°С составляла 19,6 грамм), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (в последующих ред. Постановлений Правительства РФ);

- части растения зеленого цвета со специфическим запахом, которые, согласно заключению эксперта № 119 от 02.09.2020, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса которых, в перерасчете на высушенное состояние при температуре 110-115°С, составила: 75,1 грамм, 253,6 грамм и 388,1 грамм, общая масса - 716,8 грамм (на момент проведения предварительного исследования масса вещества, в перерасчете на высушенное состояние при температуре 110-115°С, составляла: 78,9 грамм, 256,1 грамм и 390,6 грамм, общая масса - 725,6 грамм), которые включены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 (в последующих ред. Постановлений Правительства РФ);

- две стеклянные банки с жидкостью зеленого цвета со специфическим запахом. Согласно заключению эксперта № 120 от 02.09.2020, жидкости зеленого цвета в стеклянных банках являются наркотическими средствами - растворами масла каннабиса (гашишного масла), постоянная масса которых, в перерасчете на высушенное состояние при температуре 110-115°С, составляет 0,79 грамм и 1,29 грамм, общая масса - 2,08 грамм (на момент проведения предварительного исследования масса вещества, в перерасчете на высушенное состояние при температуре 110-115°С, составляла: 0,80 грамм и 1,30 грамм, общая масса - 2,10 грамм), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (в последующих ред. Постановлений Правительства РФ).

Указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при производстве обыска по месту жительства ФИО1.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», раствор масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 2,10 грамм отнесен к значительному размеру, каннабис (марихуана) массой 19,6 грамм отнесен к значительному размеру, части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) общей массой 725,6 грамм отнесены к крупному размеру.

Обнаруженные и изъятые в ходе проведения обыска 19.08.2020 в период времени с 14 часов 20 минут до 17 часов 15 минут наркотические средства ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

.........> края, до исполнения единого умысла в целях личного употребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, воспользовался ст.51 Конституции РФ, отказался давать показания суду, просил суд, чтобы его показания, данные на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании. Судом на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, из которых следует, что до 1991 года он проживал совместно с мамой и отцом в 

<

.........>. В период с 1991 года по 2011 год он проживал с родителями в городе 

<

.........>. В период с 2011 года до 2018 года проживал в 

<

...>. С 2018 года проживал в 

<

...> по адресу: 

<

.........>. По указанному адресу он арендовал дом у Свидетель №2. Совместно с ним по указанному адресу проживала его сожительница Свидетель №1. На протяжении последних двух месяцев он употреблял наркотические средства - производные растения конопли, а именно марихуану, масло каннабиса (гашишное масло), которое смешивал с табаком. Употреблял достаточно редко, примерно два раза в неделю. 08 августа 2020 года в 10 часов 00 минут он шел из магазина через лесной массив, расположенный рядом с 

<

.........> в 

<

.........> края, и обнаружил один куст дикорастущей конопли. В этот момент у него появилось желание изготовить из данного куста дикорастущей конопли наркотическое средство - марихуану с целью личного употребления. Он сорвал обнаруженный куст конопли и положил в полиэтиленовый пакет, который был у него с собой. Затем отнес пакет с коноплей домой и положил его в постройке рядом с домом. Свидетель №2 и его сожительница не знали о том, что он принес пакет с коноплей и оставил его в постройке рядом с домом, так как они не заходят в указанную постройку, и он им ничего не говорил. Пакет с кустом конопли лежал два дня. Из указанного куста конопли, обнаруженного 08.08.2020, он ничего не изготавливал и не употреблял. 10.08.2020 примерно в 12 часов 00 минут к нему обратился кто-то из знакомых с просьбой сбыть ему коноплю. Так как знакомый сильно настаивал и очень просил, он решил сбыть ему коноплю, которую обнаружил 08.08.2020 и хранил в пакете в постройке возле дома. Со знакомым они договорились встретиться 10.08.2020 в 14 часов 00 минут около дома по адресу: 

<

.........>. Когда они встретились, он передал тому пакет, в котором находился куст конопли, обнаруженный им 08.08.2020, а знакомый взамен передал денежные средства в сумме 2000 рублей. Они немного поговорили, затем попрощались, и он пошел к себе домой. 

17.08.2020 в 10 часов 00 минут он шел из магазина домой через вышеуказанный лесной массив и примерно в 8 метрах от первого места обнаружения куста конопли он обнаружил куст дикорастущей конопли и в этот момент у него появилось желание изготовить из данного куста конопли наркотическое средство «химку» для личного употребления. Как изготовить «химку», ему было известно. Он вырвал обнаруженный куст, сложил в рюкзак и отнес домой. Рюкзак он нашел неподалеку от места обнаружения куста конопли. По приходу домой он часть конопли достал из рюкзака и положил в нижний ящик комода, который находился в комнате, вторую часть достал из рюкзака и положил под диван, который находился в комнате, и оставшуюся часть оставил в рюкзаке, который положил под диван, находящийся в комнате. О том, что он принес домой коноплю, Свидетель №2 и его сожительница ничего не знали, он им ничего не говорил. 19.08.2020 он решил изготовить наркотическое средство «химку» с целью личного употребления. Процесс изготовления «химки» он проводил в постройке, находящейся около дома, в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут 19.08.2020. Затем он вышел из постройки на улицу, сел на крыльце возле дома и играл в телефон. Примерно в 12 часов 00 минут он увидел незнакомых мужчин, которые попросили подойти к ним, представились сотрудниками полиции и сообщили, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, что приедет следователь для производства обыска по месту его жительства. Примерно в 14 часов 00 минут приехала следователь, мужчина, которого следователь представила как специалиста, женщина с собакой, которую следователь представила как кинолога. Сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, а также за ворота дома вышла Свидетель №2. Следователь в присутствии участвующих лиц зачитала постановление о производстве обыска, в котором он и Свидетель №2 поставили свои подписи. Затем следователь спросила, имеются ли при нем или по месту его жительства наркотические средства или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что он ответил, что при нем ничего нет, но дома и в постройке возле дома есть конопля и он ее готов добровольно выдать и показать, где она лежит. Все участвующие лица по его указанию сначала пошли в постройку, находящуюся рядом с домом, где он показал, что на ткани на столе находились части растения конопли, на земле стояли 2 стеклянные банки с жидкостью, в одной из которых находилась жидкость, полученная от вымачивания конопли, а во вторую банку он процеживал полученную жидкость, жмых, который у него остался от вымачивания, и ткань, через которую он процеживал жидкость. Все выданное было сотрудниками полиции изъято и упаковано по раздельности в полимерные пакеты, которые в горловине были перевязаны отрезками нити белого цвета, концы которых были опечатаны двумя бумажными бирками, одна с пояснительным текстом, вторая с оттиском круглой печати «Для пакетов», на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Части растения были упакованы в картонную коробку, которая была перемотана скотчем и оклеена также двумя бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Еще специалистом с одной стеклянной банки с жидкостью был снят след пальца и перекопирован на чистый лист бумаги. Указанный след пальца руки был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого был опечатан биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем по его указанию все участвующие лица прошли в комнату в доме, где он открыл нижний ящик комода, внутри которого находились части растения конопли. Указанные части конопли были сотрудниками полиции изъяты и помещены в картонную коробку, которую оклеили скотчем и пояснительной биркой, а также биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем в этой же комнате он поднял диван, под которым находился рюкзак, в котором находились части растения конопли, а рядом с рюкзаком на полу лежали части растения конопли, которые сотрудниками полиции были изъяты и упакованы вышеуказанным способом в разные картонные коробки. Затем сотрудники полиции приступили к обыску, но более ничего запрещённого не обнаружили. Также до начала мероприятия сотрудниками полиции был проведен его личный обыск в присутствии понятых, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено не было. (том 2 л.д. 196-199)

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО3 подтвердил, пояснил, что давал такие показания, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. До этого случая он наркотики не сбывал. Так получилось, что он продал часть наркотического средства, которое хранил для себя, своему знакомому. У него имеется малолетняя дочь ФИО2, о которой он заботится, помогает материально. По месту его регистрации проживают его бабушка и дедушка, которые имеют хронические заболевания, и которым он помогает по хозяйству. В доме по 

<

.........> в 

<

.........> он проживал временно – снимал полдома, т.к. работал в г.Находке.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями засекреченного свидетеля под псевдонимом «Вася», оглашенными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что на протяжении последних двадцати лет и до сентября 2019 года он употреблял наркотическое средство – «химку». В настоящее время он наркотические средства не употребляет. Зависимости от наркотиков не испытывает. Наркотические средства он приобретал исключительно за собственные денежные средства, ни с кем при этом не делился, и никому их не передавал. В целях содействия следствию он решил изобличить в незаконном обороте наркотических средств гражданина по имени Илья, которого он знает, как сбытчика наркотического средства – марихуана. Илье на вид около 35 лет, среднего роста, худощавого телосложения, волосы темного цвета, опознать его сможет по чертам лица, а именно по форме носа, форме губ, форме и размеру бровей, размеру и разрезу глаз. Когда, где и при каких обстоятельствах он с ним познакомился, говорить отказывается, на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, так как считает, что ознакомившись с его показаниями, тот сможет понять кто он, и со стороны Ильи или его знакомых на него будет оказано физическое или психологическое давление. 10.08.2020 он принимал участие в качестве покупателя наркотических средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по факту незаконного сбыта наркотических средств гражданином по имени Илья, которое проходило в районе 

<

.........> в 

<

.........> края. С целью проведения данного мероприятия, на машине сотрудника полиции, в которой присутствовали: он, двое понятых, сотрудник полиции, подъехали в район 

<

.........> в 

<

.........> края и припарковались на обочине вблизи указанного дома. Перед началом мероприятия сотрудник полиции разъяснил двум понятым и ему права и обязанности, мероприятие началось ДД.ММ.ГГ. в 13 часов 25 минут. Затем сотрудник полиции в присутствии двух понятых задал ему вопрос, имеет ли он предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что поступил ответ, что предметов, запрещенных к гражданскому обороту, при себе не имеет, что было отражено в протоколе ОРМ «Проверочная закупка», после чего был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у него ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, что было занесено в протокол ОРМ «Проверочная закупка». После проведения личного досмотра сотрудник полиции в присутствии понятых закрепил на футболке, надетой на нем, скрытую видеокамеру, вручил деньги в сумме 2000 рублей, двумя купюрами, номера которых были занесены в протокол ОРМ «Проверочная закупка». Затем сотрудник полиции включил видеозапись на скрытой камере, закрепленной на футболке, надетой на нем, и пояснил, что ему необходимо пройти в район 

<

.........> края и на врученные денежные средства приобрести у гражданина по имени Илья наркотическое средство. Покинув служебный автомобиль, он направился к указанному месту, сотрудник полиции и двое понятых остались в машине. Подойдя к дому, он стал кричать Илью. Вышла девушка, он спросил у нее, где Илья, она сказала, что сейчас того позовет. Примерно через минуту вышел Илья. Он сказал тому, что у него есть 2000 рублей. Илья вернулся в дом и спустя некоторое время вышел, в руках у того был черный полиэтиленовый пакет. Они отошли от дома примерно на 15 метров. Затем Илья открыл пакет, достал из пакета кусты конопли, показал и положил обратно в пакет. Он передал Илье денежные средства в сумме 2000 рублей, они попрощались и он направился обратной дорогой к автомобилю сотрудника полиции. Сев в машину, где находились сотрудник полиции и двое понятых, он выдал полиэтиленовый пакет черного цвета и пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у Ильи за 2000 рублей около 

<

.........> в 

<

.........> края. Сотрудник полиции показал участвующим лицам содержимое черного пакета, в нем находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Затем сотрудник полиции остановил видеозапись на скрытой видеокамере, закрепленной на футболке, надетой на нем. Затем сотрудник полиции перевязал отрезком нити черный пакет у основания ручек, концы нити оклеил двумя бумажными бирками, одна была с пояснительным текстом, вторая - с оттиском круглой печати «Для пакетов», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После сотрудник полиции в присутствии понятых спросил у него, имеет ли он при себе предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что поступил ответ, что предметов, запрещенных к гражданскому обороту, при себе не имеет, после чего был проведен личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра, предметов запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было, что также было отражено в протоколе ОРМ «Проверочная закупка». В протоколе ОРМ «Проверочная закупка» все присутствующие расписались. Приехав в Находкинский ЛО МВД России на транспорте, в кабинете № 6 сотрудник полиции перенес видеозапись с видеокамеры на диск DVD-R, поместив его в бумажный конверт, после чего конверт был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», где все участвующие лица поставили свои подписи. В протоколе ОРМ «Проверочная закупка» все присутствующие лица расписались. Замечаний и дополнений по проведению данного мероприятия и заполнению протокола ОРМ «Проверочная закупка» от участвующих в мероприятии лиц не поступило. (т. 1 л.д. 216-218)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что 10.08.2020 в дневное время сотрудник полиции пригласил его для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по факту того, что гражданин по имени «Илья» незаконно сбывает наркотическое средство «марихуану». Для проведения данного мероприятия на автомобиле сотрудника полиции, в котором присутствовали: он, второй понятой, сотрудник полиции и неизвестный ему ранее гражданин, сидевший на переднем сидении автомобиля, подъехали к дому № 

<

.........> в г. Находка Приморского края и припарковались на обочине рядом с указанным домом. До начала мероприятия сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил права и обязанности. Мероприятие началось в 13 часов 25 минут. После этого сотрудник полиции представил лицо, сидевшее на переднем сиденье, как лицо, исполняющее роль покупателя наркотических средств под псевдонимом «Вася». Лицо под псевдонимом «Вася» было одето в футболку черного цвета, штаны черного цвета, ботинки черного цвета. Затем сотрудник полиции сообщил всем участвующим лицам, что необходимо досмотреть лицо под псевдонимом «Вася». Сотрудник полиции спросил у лица под псевдонимом «Вася», имеет ли он при себе предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что лицо под псевдонимом «Вася» ответил, что предметов, запрещенных к гражданскому обороту, при себе не имеет, затем сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра лица под псевдонимом «Вася», в ходе которого ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, все вышеуказанное было отражено в протоколе ОРМ «Проверочная закупка», где все участвующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции на футболке лица под псевдонимом «Вася» закрепил скрытую видеокамеру, далее лицу под псевдонимом «Вася» были вручены денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами достоинством 1000 рублей каждая, что было отражено в протоколе ОРМ «Проверочная закупка», номера купюр были также занесены в протокол ОРМ «Проверочная закупка», где все участвующие лица расписались. После того как сотрудник полиции вручил денежные средства, тот включил запись на скрытой видеокамере, закрепленной на одежде лица под псевдонимом «Вася», и сказал тому пройти в район 

<

.........> в 

<

.........> края и на врученные денежные средства, а именно 2000 рублей, приобрести у лица по имени Илья наркотическое средство. После этого, лицо под псевдонимом «Вася» вышло из автомобиля, проследовало по обочине дороги и скрылось из поля зрения за кустарниками. Спустя примерно 15 минут лицо под псевдонимом «Вася» вернулось в автомобиль сотрудника полиции, в котором сидел он, второй понятой и сотрудник полиции, и село в автомобиль сотрудника полиции на переднее пассажирское сидение. Затем лицо под псевдонимом «Вася» добровольно выдало из рук полиэтиленовый пакет черного цвета и пояснило, что в данном пакете находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у лица по имени Илья за 2000 рублей в районе 

<

.........> в 

<

.........> края. После чего сотрудник полиции показал всем участвующим лицам содержимое черного пакета, в котором находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. После чего сотрудник полиции остановил видеозапись на срытой видеокамере, закрепленной на футболке лица под псевдонимом «Вася». Затем сотрудник полиции перевязал отрезком нити черный пакет у основания ручек, концы нити оклеил двумя бумажными бирками, одна была с пояснительным текстом, вторая с оттиском печати «Для пакетов», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Все вышеуказанное было занесено в протокол ОРМ «Проверочная закупка», после чего он, второй понятой и лицо под псевдонимом «Вася» расписались в нем. Затем сотрудник полиции провел личный досмотр лица под псевдонимом «Вася», но вначале спросил, имеет ли тот при себе предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что лицо под псевдонимом «Вася» ответило, что предметов, запрещенных к гражданскому обороту, при себе не имеет. В ходе личного досмотра лица под псевдонимом «Вася» ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, что также было отражено в протоколе. В протоколе ОРМ «Проверочная закупка» все присутствующие лица расписались. Приехав в Находкинский ЛО МВД России на транспорте, в кабинете № 6 сотрудник полиции перенес видеозапись с видеокамеры на диск DVD-R, поместив его в бумажный конверт, после чего конверт был опечатан оттиском печати «Для пакетов» за подписями всех участвующих лиц. Замечаний и дополнений по проведению данного мероприятия и заполнению протокола ОРМ «Проверочная закупка» у него не было. (т. 1 л.д. 237-239)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что на предварительном следствии он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3, данным им в ходе предварительного следствия. (т. 1 л.д. 234-236)

Показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отделения подразделения по контролю за незаконным оборотом наркотических средств Находкинского ЛО МВД России на транспорте (ОКОН Находкинского ЛО). В его должностные обязанности входит выявление, пресечение, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В августе 2020 года была получена оперативная информация о том, что гражданин по имени Илья занимается незаконным сбытом наркотического средства марихуана на территории ПАО «Находкинский Судоремонтный Завод» её работникам, а также морякам, которые подходят в различные порты г. Находка Приморского края, а также в различных районах города Находка Приморского края. Для документирования преступных действий Ильи было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка. Данное решение было согласовано с начальником ОКОН Находкинского ЛО, утверждено начальником полиции Находкинского ЛО МВД России на транспорте. Для участия в мероприятии на роль закупщика наркотических средств был приглашен гражданин, данные о личности которого, во избежание противоправных действий со стороны Ильи и его знакомых потребителей наркотических средств, были засекречены и тому был присвоен псевдоним «Вася». Также были пригашены Свидетель №3 и Свидетель №4 - для участия в качестве понятых при проведении проверочной закупки. 10.08.2020 он вместе с понятыми, гражданином под псевдонимом «Вася» на служебном автомобиле подъехали к дому 

<

.........> края и припарковались на обочине рядом с указанным домом. Перед началом мероприятия он разъяснил гражданину под псевдонимом «Вася», а также понятым их права, обязанности, а также ответственность. Мероприятие началось в 13 часов 25 минут. Он представил понятым лицо, которое исполняло роль покупателя наркотических средств - лицо под псевдонимом «Вася», которое было одето в футболку черного цвета, штаны черного цвета, ботинки черного цвета. Затем он сообщил всем участвующим лицам, что у лица под псевдонимом «Вася» будет произведен личный досмотр. Он спросил у лица под псевдонимом «Вася», имеет ли тот при себе предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что поступил ответ, что предметов, запрещенных к гражданскому обороту, при себе не имеет, затем он приступил к проведению личного досмотра лица под псевдонимом «Вася», ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, все вышеуказанное было отражено в протоколе ОРМ «Проверочная закупка», все участвующие лица поставили свои подписи. Затем на футболке лица под псевдонимом «Вася» была закреплена скрытая видеокамера. Далее лицу под псевдонимом «Вася» были вручены денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами достоинством 1000 рублей каждая, что было отражено в протоколе ОРМ «Проверочная закупка», номера купюр были также занесены в протокол ОРМ «Проверочная закупка», где все участвующие лица поставили свои подписи. После вручения денежных средств он включил запись на скрытой видеокамере, закрепленной на футболке лица под псевдонимом «Вася» и сказал тому пройти в район 

<

.........> в 

<

.........> края и на врученные денежные средства приобрести у лица по имени Илья наркотическое средство. После этого лицо под псевдонимом «Вася» вышло из автомобиля, зашло за кустарники и скрылось из поля зрения. Примерно через 15 минут лицо под псевдонимом «Вася» вернулось в автомобиль, в котором сидел он и двое понятых. Сев в автомобиль на переднее пассажирское сидение, лицо под псевдонимом «Вася» добровольно выдало из рук полиэтиленовый пакет черного цвета и пояснило, что в данном пакете находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у лица по имени Илья за 2000 рублей в районе 

<

.........> в 

<

.........> края. После чего он всем участвующим лицам показал содержимое черного пакета, в нем находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. После чего он остановил видеозапись на срытой видеокамере, закрепленной на футболке лица под псевдонимом «Вася». Затем он перевязал отрезком нити черный пакет у основания ручек, концы нити оклеил двумя бумажными бирками, одна была с пояснительным текстом, вторая - с оттиском печати «Для пакетов», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Все вышеуказанное было занесено в протокол ОРМ «Проверочная закупка», после чего, все участвующие лица поставили свои подписи. Затем он сообщил всем присутствующим лицам, что будет произведён личный досмотр лица под псевдонимом «Вася» и спросил у лица под псевдонимом «Вася», имеет ли тот при себе предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что лицо под псевдонимом «Вася» ответило, что предметов запрещенных к гражданскому обороту при себе не имеет, после чего он приступил к проведению личного досмотра. В ходе личного досмотра у лица под псевдонимом «Вася» ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, что также было отражено в протоколе. В протоколе ОРМ «Проверочная закупка» все присутствующие лица расписались. Приехав в Находкинский ЛО МВД России на транспорте, в кабинете № 6 он в присутствии понятых и лица под псевдонимом «Вася» перенес видеозапись с видеокамеры на диск DVD-R, поместив его в бумажный конверт, после чего конверт был опечатан оттиском печати «Для пакетов» за подписями всех участвующих лиц. Замечаний и дополнений по проведению данного мероприятия и заполнению протокола ОРМ «Проверочная закупка» у участвующих лиц не было. 

19.08.2020 в ОКОН Находкинского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что гражданином по имени Илья является ФИО3, ДД.ММ.ГГ. года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

.........>2, 

<

.........> долина, 

<

.........>, проживающий по адресу: 

<

.........>, и по месту жительства ФИО3, подозреваемого в незаконном сбыте наркотических средств, могут находится таковые. Данную информацию он рапортом доложил начальнику, в результате чего следователем было вынесено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств. Около 14 часов 20 минут приехала следователь ФИО12, кинолог с собакой и эксперт. Он пригласил двоих понятых. Перед началом мероприятия следователь представила всех участвующих лиц, а именно двух понятых, кинолога с собакой, его и старшего оперуполномоченного Свидетель №5, эксперта, затем предложила представиться неизвестному мужчине, на что тот назвал свою фамилию, имя и отчество – ФИО3, и женщине, которая назвала свою фамилию, имя и отчество – Свидетель №2. Следователь в присутствии участвующих лиц разъяснила ФИО3 право на защиту и статью 51 Конституции РФ, зачитала постановление о производстве обыска, в котором ФИО3 и Свидетель №2 поставили свои подписи. Затем следователь спросила у ФИО3, имеются ли при нем или по месту его жительства наркотические средства или другие предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО3 ответил, что при нем ничего нет, но в доме и в постройке возле дома есть конопля и он ее готов выдать и показать где она лежит. По указанию ФИО3 все участвующие лица сначала пошли в постройку, которая находилась рядом с домом, где на столе лежала ткань, на которой находились части растения, Косницкий пояснил, что это части растения конопли. Еще на земле стояли 2 стеклянные банки с жидкостью, в одной из которых находилась жидкость темно-зеленого цвета. ФИО3 пояснил, что это жидкость, полученная от вымачивания конопли, а во вторую банку он процеживал полученную жидкость. Затем ФИО3 показал на жмых, который у того остался от вымачивания, и ткань через которую он процеживал жидкость. Все выданное было изъято и упаковано по раздельности в полимерные пакеты, которые в горловине были перевязаны отрезками нити белого цвета, концы которых были опечатаны двумя бумажными бирками, одна - с пояснительным текстом, вторая - с оттиском круглой печати «Для пакетов», на которых все участвующие лица поставили свои подписи, только части растения были упакованы в картонную коробку, которая была перемотана скотчем и оклеена также двумя бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Еще специалистом с одной стеклянной банки с жидкостью был снят след пальца и перекопирован на чистый лист бумаги. Указанный след пальца руки был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого был опечатан биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов», на которой все участвующие лица поставили сои подписи. Затем ФИО3 сказал, что дома, в комнате у него находится конопля. После чего все участвующие лица прошли в дом, где проследовали в комнату. В указанной комнате Косницкий открыл нижний ящик комода, внутри которого находились части растения конопли. Указанные части конопли были изъяты и помещены в картонную коробку, которую оклеили скотчем и пояснительной биркой, а также биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем в этой же комнате ФИО3 поднял часть дивана, под которым находился рюкзак, в котором находились части растения конопли, и рядом с рюкзаком на полу лежали части растения конопли, которые были изъяты и упакованы вышеуказанным способом в разные картонные коробки. Затем он и старший оперуполномоченный Свидетель №5 приступили к обыску, но более ничего запрещённого не обнаружили. По окончании составления протокола обыска следователь, путем оглашения, ознакомила с его содержанием всех участвующих лиц под роспись. Никаких заявлений и замечаний в ходе следственного действия ни у него, ни у участвующих лиц не возникло. Замечаний к следственному действию и протоколу у ни него, ни у участвующих лиц не было. (т. 1 л.д. 240-243)

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что на предварительном следствии он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №10, данным им в ходе предварительного следствия, касающиеся установления личности ФИО3 и проведения обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

.........> края. (т. 2 л.д. 10-12)

Показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что 28.09.2020 она была приглашена сотрудником полиции для участия в следственном мероприятии «Проверка показаний обвиняемого ФИО1 на месте» в качестве понятой. В данном мероприятии также принимали участие: парень, которого следователь представила как второго понятого, мужчина, которого следователь представила как обвиняемого ФИО19 B.C. и женщина, которую следователь представила как защитника обвиняемого ФИО1 - ФИО9 Перед проведением следственного действия следователь разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а также суть проводимого следственного действия - с целью установления участка местности, где произошел сбыт наркотических средств, а также установления участка местности, где обвиняемый ФИО1 обнаружил куст дикорастущей конопли. Обвиняемый ФИО1 сообщил, что для производства следственного действия необходимо проследовать в направлении лесного массива, расположенного в районе 

<

.........> края. Находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве, обвиняемый ФИО1 указал на данный участок и пояснил, что 08 августа 2020 года в 10 часов 00 минут обнаружил один куст дикорастущей конопли, который он срезал, поместил в полиэтиленовый пакет, который у него был с собой, и отнес к себе домой. Затем следователь при помощи GPS-навигатора «Сони» установила координаты местонахождения данного участка и при помощи измерительной рулетки установила расстояние от участка местности, указанного обвиняемым ФИО1, до угла жилого 

<

.........> в 

<

.........> края, которое составило 120 метров. Затем обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, где он 17 августа 2020 года в 10 часов 00 минут обнаружил один куст дикорастущей конопли, находящийся вблизи с местом обнаружения им 08.08.2020 куста дикорастущей конопли. После этого следователь при помощи GPS-навигатора «Сони» установила координаты местонахождения данного участка и при помощи измерительной рулетки установила расстояние от участка местности, указанного обвиняемым ФИО1, до места обнаружения обвиняемым ФИО1 08.08.2020 куста дикорастущей конопли, которое составило 8 метров. Далее обвиняемый ФИО1 сообщил, что для дальнейшего производства следственного действия необходимо проследовать в район 

<

.........> в 

<

.........> края. Находясь на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

.........> в 

<

.........> края, обвиняемый ФИО1 указал на данный участок и пояснил, что 10 августа 2020 года примерно около 14 часов 00 минут, находясь на данном участке местности, сбыл своему знакомому части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Затем следователь при помощи GPS-навигатора «Сони» установила координаты местонахождения данного участка и при помощи измерительной рулетки установила расстояние от участка местности, указанного обвиняемым ФИО1, до жилого 

<

.........> в 

<

.........> края, которое составило 25 метров. Затем следователь сообщила, что для составления протокола «Проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте» необходимо проследовать в Находкинский ЛО МВД России на транспорте, расположенный по адресу: ул. Пограничная, 25, каб. № 37. По приезду в Находкинский ЛО МВД России на транспорте следователь предложила ей поучаствовать в следственном мероприятии «Предъявление лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего» в качестве понятой. Также был приглашен второй понятой - парень, который участвовал в следственном мероприятии «Проверка показаний обвиняемого ФИО1 на месте». Сотрудниками полиции были приглашены двое неизвестных ей ранее мужчин, которые выступали в роли статистов. Перед началом мероприятия следователь разъяснила всем участвующих лицам их права и обязанности. Затем опознаваемому ФИО1 было предложено занять любое место среди предъявляемых для опознания лиц и он по собственному желанию занял место с табличкой № 3. Статисты, ФИО1 и его защитник зашли в помещение (кабинет № 40) Находкинского ЛО МВД России на транспорте, расположенное по адресу: ул. Пограничная, д.25, г. Находка, Приморский край, а она, второй понятой и следователь остались в коридоре напротив кабинета № 40. Затем опознающее лицо - свидетель под псевдонимом «Вася» был приглашен в помещение (коридор напротив кабинета № 40 Находкинского ЛО МВД России на транспорте), исключающее его визуальное наблюдение опознаваемым ФИО1, который в это время находился в кабинете № 40, но позволяющее опознающему наблюдать за лицами, предъявляемыми для опознания, через глазок в двери кабинета № 40. Далее следователь задала опознающему вопрос, видел ли он кого-либо из предъявляемых для опознания лиц и если видел, то когда, где и при каких обстоятельствах. Свидетель под псевдонимом «Вася» осмотрел через глазок предъявляемых для опознания лиц и заявил, что в лице, находящемся на месте с табличкой № 3 он опознал гражданина, которого он знает как Илью, у которого он 10.08.2020 примерно в 14 часов 00 минут, находясь в районе 

<

.........>, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за 2000 рублей приобрел наркотическое средство - коноплю. Опознал уверенно по чертам лица, а именно по форме носа, глаз, губ, по прическе. В результате опознания гражданином с табличкой № 3 был ФИО3. По окончании проведения следственного мероприятия следователем был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Никаких заявлений и замечаний к следственному действию и протоколу у нее и участвующих лиц не было. (т. 2 л.д. 7-9)

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что на предварительном следствии он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9, данным ею в ходе предварительного следствия. (т. 2 л.д. 4-6)

Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что 19 августа 2020 года в дневное время к нему и к его брату Свидетель №8ёме Ханпашевичу, который находился с ним, обратился мужчина, представился сотрудником полиции и предъявил к обозрению свое служебное удостоверение. Сотрудник пояснил, что в жилом 

<

.........> края планируется проведение обыска и предложил им поучаствовать в данном мероприятии в качестве понятых, с целью фиксации хода и результатов следственного действия, на что они согласились. Перед началом мероприятия следователь представила всех участвующих лиц, а именно его и его брата как понятых, кинолога с собакой, двоих сотрудников полиции, эксперта, затем предложила представиться неизвестному ему ранее мужчине, на что тот назвал свою фамилию, имя и отчество – ФИО3, и женщине, которая назвала свою фамилию, имя и отчество – Свидетель №2. Следователь в присутствии участвующих лиц разъяснила ФИО3 право на защиту и статью 51 Конституции РФ, зачитала постановление о производстве обыска, в котором ФИО3 и Свидетель №2 поставили свои подписи. Затем следователь спросила, имеются ли при ФИО3 или по месту его жительства наркотические средства или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО3 ответил, что при нем ничего нет, но дома, в комнате и в постройке возле дома есть конопля и он готов ее выдать и показать где она лежит. Все участвующие лица по указанию ФИО3 сначала пошли в постройку, которая находилась рядом с домом, где на столе лежала ткань, на которой находились части растения, Косницкий пояснил, что это части растения конопли. Еще на земле стояли 2 стеклянные банки с жидкостью, в одной из которых находилась жидкость темно-зеленого цвета. ФИО3 пояснил, что это жидкость, полученная от вымачивания конопли, а во вторую банку он процеживал полученную жидкость. Затем ФИО3 показал на жмых, который у него остался от вымачивания, и ткань, через которую он процеживал жидкость. Все выданное было сотрудниками полиции изъято и упаковано по раздельности в полимерные пакеты, которые в горловине были перевязаны отрезками нити белого цвета, концы которых были опечатаны двумя бумажными бирками, одна - с пояснительным текстом, вторая - с оттиском круглой печати «Для пакетов», на которых все участвующие лица поставили свои подписи, только части растения были упакованы в картонную коробку, которая была перемотана скотчем и оклеена также двумя бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Еще специалистом с одной стеклянной банки с жидкостью был снят след пальца и перекопирован на чистый лист бумаги. Указанный след пальца руки был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого был опечатан биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем ФИО3 сказал, что дома, в комнате у него находится конопля. После чего все участвующие лица прошли в комнату в доме, где Косницкий открыл нижний ящик комода, внутри которого находились части растения конопли, указанные части конопли были сотрудниками полиции изъяты и помещены в картонную коробку, которую оклеили скотчем и пояснительной биркой, а также биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем в этой же комнате ФИО3 поднял часть дивана, под которым находился рюкзак, в котором находились части растения конопли, и рядом с рюкзаком на полу лежали части растения конопли, которые сотрудниками полиции были изъяты и упакованы вышеуказанным способом в разные картонные коробки. Затем сотрудники полиции приступили к обыску, но ничего запрещённого более не обнаружили. Также до начала мероприятия сотрудниками полиции был проведен личный обыск ФИО3 в присутствии понятых, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено не было. На протяжении проведения обыска сотрудники полиции всегда находились в поле его зрения и он наблюдал за их действиями. По окончании составления протокола обыска следователь, путем оглашения, ознакомила с его содержанием всех участвующих лиц под роспись. Никаких заявлений и замечаний к следственному действию и протоколу у него и участвующих лиц не было. (т. 1 л.д. 246-248)

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что на предварительном следствии он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7, данным им в ходе предварительного следствия. (т. 1 л.д. 249-251)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что по 

<

.........> края она проживает с 1995 года по настоящее время. В период с апреля 2020 года по 19 августа 2020 год она предоставляла для проживания комнату в своем доме Владу и его девушке ФИО28. 19.08.2020 утром она уезжала по своим делам, вернулась обратно домой примерно в 14 часов 00 минут. Возле дома увидела незнакомых ей людей, которые представились сотрудниками полиции, среди них она увидела Влада. Сотрудники полиции пояснили ей, что по месту жительства Влада по приезду следователя будет проведен обыск. Через несколько минут приехала следователь, кинолог с собакой и эксперт. Сотрудники полиции пригласили двух понятых – парней. Перед началом мероприятия следователь представила всех участвующих лиц, затем предложила представиться Владу, на что он назвал свою фамилию, имя, отчество – ФИО3, она назвала свою фамилию, имя, отчество – Свидетель №2. Следователь в присутствии участвующих лиц разъяснила ФИО3 право на защиту и статью 51 Конституции РФ, зачитала постановление о производстве обыска, в котором ФИО3 и она поставили свои подписи. Затем следователь спросила, имеются ли при ФИО3 или по месту его жительства наркотические средства или предметы, запрещенные к гражданскому обороту. На что ФИО3 ответил, что при нем ничего нет, но дома и в постройке возле дома есть конопля и он ее готов выдать и показать где она лежит. Все участвующие лица по указанию ФИО3 сначала пошли в постройку, находящуюся рядом с домом, где он показал и пояснил, что на ткани на столе находились части растения конопли, на земле стояли 2 стеклянные банки с жидкостью, в одной из которых находилась жидкость, полученная от вымачивания конопли, а во вторую банку он процеживал полученную жидкость, жмых, который у него остался от вымачивания, и ткань, через которую он процеживал жидкость. Все выданное было сотрудниками полиции изъято и упаковано по раздельности в полимерные пакеты, которые в горловине были перевязаны отрезками нити белого цвета, концы` которых были опечатаны двумя бумажными бирками, одна - с пояснительным текстом, вторая - с оттиском круглой печати «Для пакетов», на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Только части растения были упакованы в картонную коробку, которая была перемотана скотчем и оклеена также двумя бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Еще специалистом с одной стеклянной банки с жидкостью был снят след пальца и перекопирован на чистый лист бумаги. Указанный след пальца руки был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого был опечатан биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов», на которой все участвующие лица поставили сои подписи. Затем по указанию ФИО3 все участвующие лица прошли в дом, в комнату, в которой они проживали с ФИО29, где Косницкий открыл нижний ящик комода, внутри которого находились части растения конопли. Указанные части конопли были сотрудниками полиции изъяты и помещены в картонную коробку, которую оклеили скотчем и пояснительной биркой, а также биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем в этой же комнате ФИО3 поднял диван, под которым находился рюкзак, в котором находились части растения конопли, а рядом с рюкзаком на полу лежали части растения конопли, которые сотрудниками полиции были изъяты и упакованы вышеуказанным способом в разные картонные коробки. Затем сотрудники полиции приступили к обыску, но ничего запрещённого более не обнаружили. Также до начала мероприятия сотрудниками полиции был проведен личный обыск ФИО3 в присутствии понятых, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено не было. По окончании составления протокола обыска следователь, путем оглашения, ознакомила с его содержанием всех участвующих лиц под роспись. Никаких заявлений и замечаний к следственному действию и протоколу у неё и участвующих лиц не было. За время проживания ФИО3 в её доме она за ним ничего подозрительного не замечала. Она не знала, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств и хранил наркотические средства в комнате, которую она ему и его девушке ФИО30 предоставляла для проживания, узнала об этом только когда приехали сотрудники полиции в день проведения обыска. В постройку возле дома она заходила, но никаких частей растения она никогда не видела. (т. 2 л.д. 1-3)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что с 2016 года она проживает совместно с ФИО3. Вначале проживали у её родителей в г.Партизанске Приморского края. В 2017 году они с ФИО3 переехали в город Находка Приморского края, снимали квартиру по ул. Малиновского. В период с апреля по сентябрь 2020 проживали по адресу: 

<

.........> края, арендовали дом у Свидетель №2. О том, что ФИО3 употреблял и изготавливал наркотические средства, ей не было известно. За время их совместного проживания ничего подозрительного, похожего на наркотические вещества или приспособления для их употребления она дома не находила. Сама лично она не видела, как ФИО3 употребляет наркотические вещества. О данном факте она узнала 19 августа 2020 года, когда приехали сотрудники полиции и сообщили, что по месту их жительства будет проведен обыск. Как-то раз к ФИО3 приходил кто-то из его знакомых. Данного гражданина она не знала и как тот выглядел, не запомнила. Запомнила, что тот попросил позвать Илью и она поняла, что надо позвать ФИО3, который находился дома. Почему данный гражданин назвал ФИО3 Ильей, ей не известно. Она пошла домой, позвала ФИО3 Те встретились, пообщались между собой, о чем, она не знает. 19.08.2020 она и ФИО3 находились у себя дома. Примерно в 12 часов 00 минут она увидела за воротами незнакомых ей ранее мужчин, которые попросили выйти за ворота. Она вышла и увидела ФИО3, который стоял рядом с неизвестными мужчинами. Данные мужчины представились сотрудниками полиции, предъявив на обозрение свои удостоверения, и сообщили, что ФИО3 подозревается в незаконном сбыте наркотических средств и по месту его жительства могут находиться предметы, запрещенные к гражданскому обороту. При проведении обыска она не участвовала. ФИО3 может охарактеризовать как порядочного, добросовестного, отзывчивого человека, который обеспечивает ее, помогает по хозяйству, всегда ответственно подходит к выполнению своих трудовых обязанностей. (т.1 л.д. 244-245)

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела:

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным 11.08.2020г. в Находкинском ЛО МВД России на транспорте в установленном законом порядке, из которого следует, что, работая по выявлению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, отрабатывалась ранее полученная оперативная информация о том, что неустановленный гражданин по имени Илья занимается незаконным сбытом наркотического средства – марихуана на территории ПАО «Находкинский Судоремонтный Завод» работникам, а также морякам, которые подходят в различные порты г.Находка, а также в различных районах г. Находка и его пригорода, данная территория входит в зону оперативного обслуживания Находкинского ЛО МВД России на транспорте. В ходе проверки данной информации 10.08.2020г. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотических средств у неустановленного гражданина по имени Илья в период с 13-56 часов до 14-10 часов. Неустановленный гражданин незаконно сбыл за 2000 рублей лицу под псевдонимом «Вася» черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом, которое, согласно справки об исследовании №1/98 от 11.08.2020г., является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 160,4г.;

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 10.08.2020г., в ходе которого при личном досмотре у гражданина под псевдонимом «Вася» предметов, запрещенных к гражданскому обороту, не обнаружено. Гражданину под псевдонимом «Вася», играющему роль покупателя наркотических средств, были вручены деньги в сумме 2000 рублей - двумя купюрами достоинством 1000 рублей (ЯГ 7869929, НВ 3043613) - для приобретения наркотического средства у гражданина по имени «Илья» в районе 

<

.........> в 

<

.........>. Гражданин под псевдонимом «Вася» вернулся и выдал полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находилось наркотическое вещество растительного происхождения марихуана и пояснил, что приобрел это за 2000 рублей у гражданина по имени «Илья» в районе 

<

.........> в 

<

.........>. После чего гражданин под псевдонимом «Вася» вновь был досмотрен, предметов, запрещенных к гражданскому обороту, при нем не обнаружено. В ходе ОРМ «Проверочная закупка» проводилась видео и аудио запись видеокамерой;

Справкой об исследовании №1/98 от 11.08.2020г., согласно которой вещество растительного происхождения, изъятое у лица под псевдонимом «Вася» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у гражданина по имени «Илья», является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса которого, в пересчете на высушенное состояние при температуре 110-115?С составляет 160,4г. При проведении исследования израсходовано 5,0г (в пересчете на высушенное состояние при температуре 110-115?С составляет 0,9г) частей растений. Оставшаяся после исследования подсушенная растительная масса (части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в пересчете на высушенное при температуре 110-115?С составляет 159,5г, помещена в первоначальную упаковку;

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным 19.08.2020г. в Находкинском ЛО МВД России на транспорте в установленном законом порядке, из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела №12001009405000232, возбужденного 11.08.2020г. по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в рамках ОПМ «Мак», при производстве обыска с использованием кинологом служебной собаки 19.08.2020г. по месту жительства гражданина ФИО3 по адресу: 

<

.........> в 

<

.........> были обнаружены и изъяты: части растения зеленого цвета со специфическим запахом, две стеклянные банки с жидкостью зеленого цвета со специфическим запахом;

Протоколом обыска от 19.08.2020г., в ходе которого был осмотрен 

<

.........> в 

<

.........>, а также территория и хозяйственные постройки, находящиеся на территории дома. В ходе осмотра в деревянной постройке (бане), расположенной в 15 метрах от входа на участок, было обнаружено и изъято: на столе ткань, на которой находятся листья растения и его части со специфическим запахом, слева возле стены стеклянная банка объемом 0,5л без крышки, внутри которой находится жидкость зеленого цвета со специфическим запахом, с данной банки на скотч ленту был изъят след пальца руки, рядом обнаружена еще одна банка объемом 0,5л с крышкой, внутри которой находится жидкость зеленого цвета со специфическим запахом, на деревянном брусе, находящемся на земле, обнаружен и изъят фрагмент ткани с наслоением вещества зеленого цвета, на земле посередине постройки обнаружены и изъяты части растения зеленого цвета со специфическим запахом; в доме, в нижнем ящике комода, расположенном в комнате, обнаружены и изъяты части зеленого растения со специфическим запахом, в диване обнаружен рюкзак, внутри которого находятся части растения зеленого цвета, на полу под диваном обнаружены части растения зеленого цвета. ФИО3 пояснил, что все изъятые части зеленого растения со специфическим запахом - это части растения конопля, которые он сегодня сорвал около 11-00 часов с обнаруженного на сопке дерева конопли в районе ул.Некрасова, упаковав в рюкзак черного цвета, принес домой. Часть растения положил в нижний ящик комода, часть - под диван, оставшуюся часть оставил в рюкзаке, который убрал в диван. Из обнаруженных ранее частей конопли изготовил жидкость путем вымачивания частей конопли в ацетоне в двух стеклянных банках, а также часть разложил на столе в пристройке рядом с домом;

Справкой об исследовании №1/100 от 21.08.2020г., согласно которой растительная масса, изъятая при производств обыска 19.08.2020 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

.........>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянная масса которого, в пересчете на высушенное состояние при температуре 110°-115°С, составляет 19,6 г; растительная масса, изъятая при производстве обыска 19.08.2020 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

.........>, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса которых, в пересчете на высушенное состояние при температуре 110°-115° составила: 78,9 г; 256,1 г; 390,6 г соответственно. Общая масса 725,6 г. При проведении исследования израсходовано: 0,2 г растительной массы (в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 0,1 г); 10,2 г растительной массы (в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 3,8 г); 10,2 г растительной массы (в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 2,5 г); 10,2 г растительной массы (в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 2,5 г). Оставшееся после исследования наркотическое средство каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 19,5 г; части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 75,1 г; части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 253,6 г.; части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), в пересчете на сушенное при температуре 110°-115°С состояние 388,1 г. помещены в первоначальные упаковки;

Справкой об исследовании №1/101 от 21.08.2020г., согласно которой жидкости зеленого цвета в стеклянных банках, изъятые при производстве обыска 19.08.2020 по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

.........>, являются наркотическими средствами – растворами масла каннабиса (гашишного масла), постоянная масса которых в пересчете на высушенное при температуре 110°-115° С состояние составляет 0,80г. и 1,30г. соответственно, общая масса 2,10г.; Растительная масса, изъятая при производстве обыска 19.08.2020 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

.........>, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), не содержащими наркотических средств. При проведении исследования израсходовано: 1,0 г жидкости (в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 0,01 г); 1,0 г жидкости (в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 0,01 г); 0,2 г растительной массы.

Оставшееся после исследования наркотическое средство в виде раствора масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 0,79 г; наркотическое средство в виде раствора масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 1,29 г, тампон из полимерного материала белого цвета; подсушенные с целью сохранности естественным способом части растения конопля (растения рода Cannabis), не содержащие наркотических средств помещены в первоначальные упаковки;

Заключением эксперта №112 от 25.08.2020г., согласно которому предоставленное на исследование вещество, выданное лицом под псевдонимом «Вася» 10.08.2020 при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), которое включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 (в последующих ред. Постановления Правительства РФ). На момент производства экспертизы масса вещества, в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре110°-115° С состояние, составила 155,9 грамм. На момент проведения предварительного исследования масса вещества, в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние, составляла 160,4 грамма (справка об исследовании ЭКО ОМВД России по г.Находке №1/98 от 11.08.2020). При проведении исследования израсходовано 5,2 г (в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 3,6 г) частей растений. Оставшаяся после исследования подсушенная растительная масса (части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) (в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 155,9г) помещено в первоначальную упаковку;

Заключением эксперта №119 от 02.09.2020г., согласно которому растительная масса изъятая при производстве обыска 19.08.2020 по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

.........>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 30 июня 1998 г. № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (в последующих ред. Постановлений Правительства РФ). На момент производства экспертизы масса вещества, в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние, составила 19,5 грамм; На момент проведения предварительного исследования масса вещества, в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние, составляла 19,6 грамма (справка об исследовании ЭКО ОМВД России по г.Находке №1/100 от 21.08.2020). Растительная масса, изъятая при производстве обыска 19.08.2020 по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

.........>, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), которое включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 (в последующих ред. Постановлений Правительства РФ). На момент производства экспертизы масса вещества, в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре110°-115° С состояние, составила 75,1г., 253,6г. и 388,1г. Общая масса 716,8г. На момент проведения предварительного исследования масса вещества, в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние, составляла 78,9г., 256,1г., 390,6г. соответственно. Общая масса 725,6г. (справка об исследовании ЭКО ОМВД России по г.Находке №1/100 от 21.08.2020). При проведении исследования израсходовано 0,2 г растительной массы (в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 0,2 г); 10,2 г растительной массы (в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 5,1 г); Оставшееся после исследования наркотическое средство каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 19,3 г; части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 70,0 г; части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 248,5 г.; части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 383,0 г. помещены в первоначальные упаковки;

Заключением эксперта №120 от 02.09.2020г., согласно которому жидкости зеленого цвета со специфическим запахом в двух стеклянных банках, изъятые при проведении обыска 19.08.2020 по месту жительства ФИО3, являются растворами наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Масло каннабиса (гашишное масло) включено в «Перечень наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 30 июня 1998 г. № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства» (в последующих ред. Постановлений Правительства РФ). На момент производства экспертизы масса вещества, в перерасчете на высушенное при температуре 110°-115° С состояние, составила: 0,79г. и 1,29г. (общая масса 2,08г.) На момент проведения предварительного исследования масса вещества, в перерасчете на высушенное при температуре 110°-115° С состояние, составляла: 0,80г. и 1,30г. (общая масса 2,10г) (справка об исследовании ЭКО ОМВД России по г.Находке №1/101 от 21.08.2020). В ходе производства экспертизы израсходовано по 10,05г жидкости. Оставшиеся после исследования: раствор наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 0,69 г. в исходной стеклянной банке; раствор наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное при температуре 110°-115°С состояние 1,19г. в исходной стеклянной банке, тампон из полимерного материала белого цвета, помещены в первоначальные упаковки;

Протоколом осмотра предметов от 04.09.2020г., в ходе которого были осмотрены: подсушенная растительная масса зеленого цвета с центральными стеблями, без корней, со специфическим запахом, изъятая в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 10.08.2020г. у лица под псевдонимом «Вася», которая, согласно заключению эксперта № 112 от 25.08.2020, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние составила 155,9 грамм; сухая растительная масса, состоящая из частей цветущих верхушек растений, листьев, боковых стеблей зеленого цвета со специфическим запахом, изъятая в ходе обыска 19.08.2020 по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

.........>, 

<

.........>, согласно заключению эксперта № 119 от 02.09.2020, указанная растительная масса является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние, составила 19,3 грамм; подсушенная растительная масса, состоящая из частей растений зеленого цвета, сложенных в несколько раз (с центральными стеблями, без корней) со специфическим запахом состоящая из цветущих верхушек, листьев, боковых стеблей, изъятая в ходе обыска 19.08.2020 по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

.........>, согласно заключению эксперта № 119 от 02.09.2020 является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние 70,0 грамм; подсушенная растительная масса, состоящая из частей растений зеленого цвета, сложенных в несколько раз (с центральными стеблями, без корней) со специфическим запахом, состоящая из цветущих верхушек, листьев, боковых стеблей, изъятая в ходе обыска 19.08.2020 по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

.........>, согласно заключению эксперта № 119 от 02.09.2020, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние 248,5 грамм; подсушенная растительная масса, состоящая из частей растений зеленого цвета, сложенных в несколько раз (с центральными стеблями, без корней) со специфическим запахом, состоящая из цветущих верхушек, листьев, боковых стеблей, изъятая в ходе обыска 19.08.2020 по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

.........>, которая, согласно заключению эксперта № 119 от 02.09.2020, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние 383,0 грамм; жидкость темно-зеленого цвета со специфическим запахом в стеклянной банке, изъятая в ходе обыска 19.08.2020 по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

.........>, согласно заключению эксперта № 120 от 02.09.2020, является раствором наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние 0,69 грамм; жидкость темно-зеленого цвета со специфическим запахом в стеклянной банке изъятая в ходе обыска 19.08.2020 по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

.........>, согласно заключению эксперта № 120 от 02.09.2020, является раствором наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние 1,19 грамм; подсушенная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, изъятая в ходе обыска 19.08.2020 по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

.........>, согласно справки об исследовании № 1/101 от 21.08.2020, является частями растения конопля (растения рода Cannabis), не содержащими наркотических средств, массой 0,2 грамма;

Заключением эксперта №121 от 07.09.2020г., согласно которому на фрагменте ткани, изъятом в ходе обыска 19.08.2020 по месту жительства ФИО3, расположенном по адресу 

<

.........>, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в последующих ред. Постановлений Правительства РФ);

Протоколом осмотра предметов от 29.09.2020г., в ходе которого был осмотрен фрагмент ткани бежевого цвета с загрязнениями зелено-коричневого цвета;

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 09.10.2020г., в ходе которого у обвиняемого ФИО3 были изъяты образцы отпечатков пальцев рук и ладоней на дактилоскопическую карту;

Заключением эксперта №61 от 16.10.2020г., согласно которому след пальца руки, обнаруженный на стеклянной банке, изъятый в ходе обыска 19.08.2020г. по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

.........>, перекопированный на липкую ленту типа «Скотч», наклеенную на лист бумаги белого цвета, оставлен средним пальцем правой руки ФИО3;

Протоколом осмотра предметов от 16.10.2020г., в ходе которого был осмотрен след пальца руки, изъятый со стеклянной банки с жидкостью зеленого цвета в ходе обыска 19.08.2020г. по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

.........>; дактилоскопическая карта ФИО3;

Протоколом осмотра предметов от 17.08.2020г. с участием свидетеля под псевдонимом «Вася», в ходе которого был осмотрен диск DVD-R с видео и аудио материалами ОРМ «Проверочная закупка» от 10.08.2020, свидетель под псевдонимом «Вася» пояснил, что на данном диске запись его участия в ОРМ «Проверочная закупка» в районе 

<

.........> в 

<

.........> края, где он приобрел у гражданина по имени Илья наркотическое средство марихуану за 2000 рублей;

Протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 28.09.2020г., в ходе которого свидетель под псевдонимом «Вася» опознал ФИО3 как гражданина по имени «Илья», у которого он 10.08.2020г. около 14-00 часов, находясь в районе 

<

.........> в 

<

.........> края в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» за 2000 рублей приобрел наркотическое средство коноплю;

Протоколом проверки показаний на месте от 28.09.2020г., в ходе которого обвиняемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный в координатах: 42?48"52"" северной широты, 132?51"19"" восточной долготы, в 120 метрах от угла жилого дома № 26 по ул. Маяковского в г. Находка, где 08.08.2020 года он обнаружил один куст дикорастущей конопли, который он срезал, поместил в полиэтиленовый пакет и отнес к себе домой. Затем указал участок местности с координатами: 42?48"52"" северной широты, 132?51"19"" восточной долготы, расположенный в 128 метрах от угла жилого дома №26 по ул.Маяковского в г.Находка, где 17.08.2020 года он обнаружил один куст дикорастущей конопли, который нашел на том же месте, который срезал, поместил в рюкзак и отнес к себе домой. Затем указал участок местности с координатами 42?48"50"" северной широты, 132?51"19"" восточной долготы, расположенный в 25 метрах от жилого дома №65 по ул.Некрасова в г.Находка, где 10.08.2020 года он сбыл своему знакомому части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis).

Оценив все полученные и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, так как они получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, совпадают по содержанию, все исследованные доказательства относятся к рассматриваемому уголовному делу, согласуются между собой и взаимно подтверждают друг друга, оснований для признания данных доказательств недопустимыми суд не усматривает.

Факт передачи ФИО3 наркотического средства свидетелю под псевдонимом «Вася» является незаконным сбытом наркотических средств, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. При этом, суд полагает, что ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ при наличии предусмотренных оснований, а ее результаты свидетельствуют о том, что умысел на незаконный оборот наркотических средств возник у ФИО3 независимо от деятельности оперативных работников, и подсудимым были выполнены все подготовительные действия, необходимые для совершения преступления.

Как следует из постановления о проведении проверочной закупки от 07.08.2020, основанием для ее проведения послужила поступившая оперативная информация о том, что гражданин по имени Илья занимается незаконным сбытом наркотического средства - марихуаны, на территории АО «Находкинский Судоремонтный завод», ее работникам и морякам, которые подходят в различные порты г. Находка, а также в различных районах г.Находка и его пригорода.

Также о причастности указанного лица к незаконному сбыту наркотических средств сотрудникам полиции сообщил засекреченный свидетель под псевдонимом «Вася», который добровольно выдал наркотическое средство – конопля (растения рода Cannabis), которое он приобрел за 2000 рублей у гражданина по имени «Илья» в районе 

<

.........> в 

<

.........>. 19.08.2020 в ОКОН Находкинского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что гражданином по имени Илья является ФИО3, ДД.ММ.ГГ. года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

.........>2, 

<

.........> долина, 

<

.........>, проживающий по адресу: 

<

.........>.

В судебном заседании нашел свое подтверждение умысел ФИО3 на незаконный сбыт наркотического средства в корыстных целях.

Количество вещества, которое ФИО3 сбыл гражданину под псевдонимом «Вася» относится к крупному размеру, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Изъятие наркотического средства в ходе производства обыска по месту жительства ФИО3 следует квалифицировать как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств. Количество изъятого наркотического средства при обыске относится к крупному размеру, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Суд считает, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений установлена полностью и его действия необходимо квалифицировать:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО3 по месту жительства и регистрации характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, совершил преступления, относящиеся к категории тяжких и особо тяжких.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 860 от 14.09.2020 года, ФИО3 во время совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо психическим расстройством не страдал. В юридически значимый период действия ФИО3 носили последовательный, целенаправленный характер, соотносились с его мотивацией, у него сохранились воспоминания на указанные события. ФИО3 во время совершения инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 не страдает каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, либо к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. ФИО3 не страдает психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в настоящее время он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. ФИО3 не обнаруживает психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО3 наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании не нуждается.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО3, в соответствие с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления по обоим преступлениям, а также наличие у подсудимого малолетнего ребенка - дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГ.. рождения. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников подсудимого.

С учетом изложенных обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что в полной мере цели и задачи наказания будут достигнуты при назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции его от общества, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также с учетом социального и материального положения подсудимого без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа по ч.4 ст.228.1 УК РФ и по ч.2 ст.228 УК РФ, а также без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч.2 ст.228 УК РФ. 

С учетом степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимого суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую, а также для применения положений ст. 73 УК РФ о назначении наказания условно.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ.

С учетом того, что по делу усматриваются исключительные обстоятельства, а именно то, что ФИО3 вину признал полностью, способствовал раскрытию преступлений, состояние здоровья близких родственников Косницкого – бабушки и дедушки, которым Косницкий помогает, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, суд считает, что хотя подсудимым Косницким совершено особо-тяжкое преступление, он осознал и раскаялся в содеянном, что, по мнению суда, существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного им преступления. Суд приходит к выводу, что для исправления подсудимого не требуется столь длительного срока лишения свободы как предусмотрено санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ и считает возможным при назначении наказания по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ применить ст.64 УК РФ, то есть назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного законом за это преступление.

Поскольку ФИО3 совершил тяжкое и особо тяжкое преступления по данному уголовному делу в период отбывания условного наказания, суд полагает необходимым отменить условное осуждение ФИО3, назначенное по приговору Партизанского районного суда Приморского края от 16.04.2020г. и назначить наказание с применением ст.70 УК РФ - частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Партизанского районного суда Приморского края от 16.04.2020г.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания лишения свободы ФИО3 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296, 298, 299, 302 – 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации с применением ст.64 УК РФ – в виде 7 лет лишения свободы, 

по ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации – в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде 7 лет 1 месяца лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение ФИО3, назначенное по приговору Партизанского районного суда Приморского края от 16.04.2020г. (по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года) – отменить.

На основании ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Партизанского районного суда Приморского края от 16.04.2020г. и окончательно назначить ФИО3 к отбытию 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 – заключение под стражу – оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствие с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018г. №186 –ФЗ) время содержания ФИО3 под стражей с 19.08.2020г. до даты вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние, 155,9 грамм, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние, 19,3 грамм, части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние, 70,0 грамм, части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние, 248,5 грамм, части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние, 383,0 грамм, раствор наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние, 0,69 грамм, раствор наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние, 1,19 грамм, части растения конопля (растения рода Cannabis), массой в перерасчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110°-115° С состояние, 0,2 грамма, марлевый тампон со смывами с ладоней и пальцев рук подозреваемого ФИО3, марлевый тампон с образцом жидкости, использованным для получения смывов с ладоней и пальцев рук ФИО3, фрагмент ткани, на котором имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, след, оставленный средним пальцем правой руки ФИО3, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Находкинского ЛО МВД России на транспорте, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Вещественные доказательства – дактилоскопическую карту ФИО3, видео и аудио записи оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 10.08.2020г., находящиеся на компакт-диске DVD-R, хранящемся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть подано в тот же срок и в том же порядке, что и апелляционная жалоба на приговор.

Судья И.Н. Стецковская